Tu animas bonorum beatis
sedibus collocas; atque aureâ
virgâ catervam exilem
summoves, superis æque
numinibus ac inferis gra-
tiosus.

Tu pijs lætis animas reponis
Sedibus; virgâque levem coërces
Aureâ turbam, superis Deorum
Gratus et imis.

[45]
20

ODE XI. AD LEUCONOEN.

Indulgendum voluptati, omissâ futurorum curâ.

Tu ne cupiveris nôsse
(nec enim licet) quem mihi,
quem tibi, Leuconoë, con-
cesserint Numina terminum
vitæ; neque experiari Chal-
daicos

TU ne quæsieris scire (nefas) quem mihi, quem
tibi
Finem Dii dederint, Leuconoë; nec Babylonios

[46]

ANNOTATIONES.

custodes quidam è cœna laborabant: his verò Mercurius somnum injecit.

17. *Tu pijs lætis, &c.]* Jam præstans Mercurii officium et insignis auctoritas declaratur. Videlicet præcis illis existimatum, animas corporibus excedentes à Mercurio suscipi, atque vel ad campos Elysios seu beatas sedes perducere, vel ad inferos. Unde dispensator ac deductor animarum dictus est ille. Quod munus tamen Plutoni assignat Pindarus Olymp. Od. 9.

18. *Virgâque levem coërces, &c.]* Caduceo domas, regis, deducis animas spiritales corporeæ molis expertes, adeoque levet et agiles: separasque alias ab alijs pro tuâ auctoritate atque ex officio, secundum variam benè vel malefactorum ac meritorum rationem: has quidem ad tartarea supplicia; illas autem ad sedes lætas ac fortunatas. Homer. Odyss. ult. Virg. Æn. iv. 242.

Tum virgâ caput: hæc animas ille evocat Orco Fallentes; alias sub tristia Tartara mittit, Dat somnos, admittitque, et lumina morte resignat.

Coërces.] Hoc referunt aliqui ad eloquentiæ vim, quâ sedantur et coërcentur homines concitati; et inertes è contrario ignavique concitantur.

Virgâ.] Hanc ab Apolline Mercurius accepit, concessâ vicissim lyrâ: postquam enim boves, ut ante dictum, hic furatus esset; ita demum convenerunt eâque lege et conditione venia est data Mercurio, ut Lyræ inventor Apolline diceretur. Huc pertinet quod Homeri Pindarique Schol. aiunt, *λυγαν*, quasi *λυτραν* dictam esse quod eâ se Mercurius ab irato Apolline redemerit. Ergo mirificâ illâ instructus virgâ, profectus in Arcadiam Mercurius pugnautes duos cum Dracones reperisset, hæc inter eos projectâ prælium diremit. Exindeque pacis conciliatricem virgam appellârunt: eiq; duo circumvoluti serpentes additi sunt. Hygin. lib. ii. Hinc etiam legati pacis caduceatores vocantur, quia ejusmodi caduceo insignes procedunt. Tit. Liv. Denique virga illa auctoritatem ac dicendi vim denotat: circumplexi verò serpentes indicant prudentiam: quippe hæc illius individua comes esse debet.

Ode XI.—Ode hæc est monocolos. Versus nempe omnes sunt Choriambici, Alcaici, Pentametri. Acatalectici; constantque Spondæo, tri-

bus Choriambis, et Pyrrhichio, vel Iambo. Sic: *Tû ne quæsieris scire (nefas) quem mihi quem tibi*

1. *Tu ne quæsieris.]* Oden hanc velut indignam Horatio notat Scaliger. Quam verò ob rationem ego nescio; nec, ut opinor, ipse scivit, qui nullam profert. Futurius Leuconoën Mathematicis prædictionibus plus æquo addictam hortatur, ut relinquat Diis futurorum curam, ipsa vero præsentibus utatur.

Scire nefas.] Has alii separant voces; alii parenthesis includunt utramque. Perinde est. Quod si cui videtur nimis abscissa interpositio (nefas); meminerit frequentes legi tam contractas apud optimos auctores, Terent. *Quid tuâ (Malum) id refert?* Cic. in Verrem. *Quæ (malum) ista fuit amentia?* ii. de Off. *Quæ te (malum) ratio in istam spem induxit?*

Quem mihi, quem tibi Finem Dii dederint.] Ne scire desidera quod nefas; ne affecta quod sibi reservârunt Diis, futuri nempe cognitionem. Cic. ad Familiar. lib. vi. Epist. 4. *Equidem mihi omnia propono; nec ullum est tantum malum, quod non putem impendere. Sed cum plus in metuendo mali sit quam in illo ipso quod timetur, desino; præsertim cum id impendat, in quo non modò dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit.* Seneca vero sic paucis vanas eas sollicitudines perstringit; *Quod times, aut futurum est, aut secus. Si secus; frustra revaris. Si venturum est; tum satis dolebis tandem, cum adfuerit tribulatio.*

2. *Leuconoë.]* Alii legunt *Leucothoë*. Fictum nomen est à poetâ. Ludunt aliqui in etymologiâ nonnisi istius, et quidem operam ludunt. Fuit olim Leuconoë filia Lycambis, quam Archilocus acerbis convicijs ad suspendium adegit.

Nec Babylonios Tentâres numeros.] Nec Mathematicos adi, et consule, neve iis crede; sunt enim fallaces. Quod quidem probant egregie tum historiæ passim, tum ratio. Vide Cic. i. et ii. de Divin. Item de Fato. Item. iii. de Nat. Deor. A. Gell. lib. xiv. cap. 1. ubi refutat eos qui curiosiùs auscultant Genethliacis; futura dicturos per artes prodigiosas spondentibus. S. Aug. de Civ. Dei, &c. Tacitus, lib. xvii. Mathematicos appellat, *Genus hominum petentibus*

Tentâris numeros: est melius, quicquid erit, pati. [47] calculos: est satius tolerare quodcumque acciderit. Sive multas hyemes Jupiter largiatur, sive postremam *del hanc*, quæ modò Etruscum pelagus frangit objectis rupibus; sapiens sis, vina [48] fundas: ac limite angusto spem longam rescindas. *En dum fabulamur avum præterit invidum.*